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1. Úvod

Hlavní příčinou pro výběr zániku nájmu bytu, jakožto tématu této práce, byl

nejen samotný zájem o občanské právo jako takové, ale i skutečnost, že se s nájemními

vztahy, jejich vznikem, změnami a zánikem dosti často zabývám i v rámci své

advokátní praxe. Znalost této relativně dosti často se měnící problematiky považuji

nejen za důležitou, ale přímo za klíčovou, jelikož zákonná úprava zániku nájmu bytu je

nezbytná z hlediska ochrany práv nájemce, jakožto strany, kterou je nutno (už ze

samotné podstaty věci) chránit více, než pronajímatele.

Důvod je vcelku lapidární. Zatímco pro pronajímatele představuje nájem bytu

jako takového z valné většiny podstatu ekonomického zisku, pro nájemce je otázka

nájmu a vztahů s nájmem spojených určitou křehkou oblastí, která se v konečném

důsledku dotýká především jeho elementárních práv.

Zánik nájmu bytu je oblast zajímavá a praktická, kromě jiného také z toho

důvodu, že se prakticky bez výjimek někdy týkala či týká každého z nás. Bytové -

respektive nájemní - právo jako takové je oblast práva, která se týká mezilidských

vztahů jak v ohledu a oblasti profesní, tak osobní.

Zároveň jde o oblast, která vyžaduje důslednou úpravu předpisů, jež souvisí

především s otázkou výše zmíněné ochrany slabší strany, kterou ve vztahu nájemce –

pronajímatel představuje (ať už máme na tuto problematiku jakýkoli názor) právě

nájemce. Z toho důvodu musí být konkrétním a jasně daným způsobem vymezen výčet

způsobů pro možnosti výpovědi nájmu ze strany pronajímatele. Je samozřejmé, že

v oblasti skončení nájmu bytu bude vždy větší množství práv na straně nájemce právě

kvůli záměru zákonodárce o omezení libovůle a ukončování nájmů ze strany

pronajímatele. S tím souvisí mimo jiného i ustanovení § 711 odst. 1 občanského

zákoníku, který hovoří o tom, že pronajímatel může vypovědět nájem pouze z důvodů

uvedených zákonem, které je ještě „posíleno“ možností nájemce podat žalobu na určení

neplatnosti výpovědi nájmu bytu ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy je nájemci

doručena výpověď.

I z hlediska sociálního je nájem bytu, co do důležitosti oblastí klíčovou, neboť

z praktického hlediska se v jeho rámci realizuje a uspokojuje jedna ze základních

lidských potřeb – potřeba bydlení.
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Ustanovení §§ 659 – 723 hlavy sedmé občanského zákoníku upravují nájemní

smlouvu a další instituty, které k obecnému pojmu „nájem“ či „nájemní právo“ patří.

Svým rozsahem patří úprava nájemní smlouvy jako závazkově právního vztahu

mezi pronajímatelem a nájemcem k nejobsáhlejším a nejpropracovanějším institutům

recentního občanského práva hmotného.

Samotný nájem bytu, speciální úprava nájemního práva, je zakotven

v ustanoveních §§ 685 až 711a občanského zákoníku, zánik nájmu bytu je upraven

v ustanoveních § 710, § 711 a § 711a občanského zákoníku.
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2. 'ájemní smlouva jako institut občanského

práva hmotného

2.1. Historický vývoj občanského práva hmotného od nejstarších

počátků do 18. století se zaměřením na právo římské.

První počátky právního institutu, který slovy současné právní úpravy můžeme

nazvat nájmem, lze najít v různých historických pramenech práva, respektive

pramenech, které obsahují určitou formu, či jisté prvky hmotněprávní úpravy.

Nejobsáhlejší a nejucelenější informace z těchto prvních období máme z vývoje

germánského práva a raného římského práva, kdy u obou těchto oblastí se toto dlouho

realizuje v ryze nepsané, obyčejové rovině, až později jsou patrné a zřejmé více či méně

úspěšné legislativní či kodifikační tendence.

Do určité doby byla totiž jak hmotněprávní, tak procesněprávní úprava dosti

kusá a kazuistická, bez hlubších vnitřních souvislostí či vztahů, případně s velmi malou

a pouze občasnou provázaností hmotného a procesního práva.

Nejzřejmější vývoj je patrný a evidentní právě ve shora zmíněném právu

římském. Hned na začátku je třeba zdůraznit, že nejen co se hmotného práva samotného

týče, ale hlavně co do obsáhlosti, propracovanosti a kvality zpracování římského práva

jako celku, bylo na svou dobu nejrozsáhlejším, nejkomplexnějším a hlavně

nejucelenějším systémem práva.

Locatio conductio rei jako římskoprávní ekvivalent nájemního vztahu

Prvním psaným hmotněprávním institutem, o němž se dochovaly vcelku ucelené
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informace a který měl již jasné znaky nájemního vztahu (v podobě, v jaké ho chápeme i

dnes), bylo Locatio conductio. Konkrétně se jednalo o Locatio conductio rei.

V samotném komplexu římského práva byl kontrakt nazvaný Locatio conductio

jedním z historicky nejmladších právních institutů a patřil do skupiny tzv.

konsensuálních kontraktů (jedinou podmínkou uzavření takového kontraktu bylo

projevení shodné vůle stran).

Vznik naprosté většiny z celé skupiny shora zmíněných konsensuálních

kontraktů se datuje do období 2. století př. n. l.

Tato skupina obsahovala níže uvedené čtyři základní smluvní typy.

Emptio venditio - trhová smlouva, jejímž obsahem byla výměna věcí za peníze;

Locatio conductio - viz níže uvedená definice;

Societas - společenská smlouva, jejímž obsahem bylo dosažení společného,

právem dovoleného cíle více osob, zavázaných k vzájemnému plnění;

Mandatum - příkazní smlouva, jejímž obsahem bylo bezplatné obstarání cizích

záležitostí;

Dle publikace Římské právo autorů Jaromíra Kincla a Valentina Urfuse z roku

1990, je Locatio-conductio „synallagma, jehož předmětem je buď úplatné užívání cizí

věci anebo cizí pracovní síly, anebo provedení určitého díla.“ 1

Z této vcelku přesné a jasné definice je patrné, že pojem Locatio conductio se

týkal jak nájemních, případně pachtovních vztahů, tak i „pracovněprávních vztahů“

(lépe řečeno pracovních vztahů, či vztahů „týkajících se práce“), v neposlední řadě se

pod tento pojem dala zařadit i smlouva o dílo a vzhledem k tomu, že se jednalo o

1 Kincl, Urfus, Římské právo, 1990, s. 315
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závazek synallagmatický, bylo jeho pojmovým znakem mimo jiné i vzájemné

protiplnění.

S ohledem na shora uvedené, obzvláště co se týče šíře a rozsahu toho, co tento

smluvní typ všechno upravuje, je celkem pochopitelné, že systém římského práva

rozlišoval tři modifikace, respektive tři níže uvedené a specifikované části Locatio

conductio.

Locatio conductio rei – smlouva nájemní, či pachtovní, jejímiž stranami jsou

locator („pronajímatel“, „propachtovatel“) a conductor („nájemce“, „pachtýř“).

Synallagmatický závazek spočíval v tom, že locator postoupil coductorovi do

detence určitou věc, která musela být druhově určená a conductor měl právo ji v případě

nájmu užívat a v případě pachtu užívat a požívat. Tato smlouva se sjednávala na dobu

určitou a locatorovi za postoupení věci do detence náležela úplata. Pokud měly strany

locatio conductio rei zájem v nájemním vztahu pokračovat, nebylo nutné uzavírat novou

smlouvu, pouze stačilo využít institutu relocatio tacita (obnovení nájmu mlčky).

Pokud tedy strany po uplynutí termínu uvedeného ve smlouvě v této

pokračovaly, posuzovaly se vzájemné projevy vůle jako uzavření nové smlouvy téhož

znění (po formální stránce došlo k pouhému prodloužení té původní smlouvy).

Jako důkaz propracovanosti a obsáhlosti systému římského práva lze uvést i

skutečnost, že již v této době platná právní úprava znala institut, který odpovídal

současnému podnájmu a conductor mohl (pokud nebyla smlouva sjednána tak, že to

nelze) poskytnout věc do užívání další osobě.

Locatio conductio operarum - smlouva pracovní, či námezdní, jejímiž stranami

jsou locator („námezdní pracovník“) a conductor („zaměstnavatel“).

Synallagmatický závazek spočíval v tom, že locator poskytl conuctorovi za

úplatu určité služby. Obsahově se však tato smlouva mohla týkat pouze prací tzv.

nižšího druhu, hlavně tedy těžkých manuálních prací. Locator na příkaz a dle zadání
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conductora provedl určitou práci a za poskytnutí této služby mu náležela mzda, kterou

mu byl conductor povinen vyplatit.


[…]


skutečnost (například skončení výkonu práce nájemce pro pronajímatele, smrt nájemce,

nedošlo-li k přechodu nájmu bytu apod.).
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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je zánik nájmu bytu a jeho způsoby s hlubším

zaměřením na právní aspekty zániku nájmu bytu výpovědí podanou pronajímatelem.

Zároveň je v rámci práce pojednáno i o dalších institutech jak práva hmotného, tak

procesního, které s danou problematikou přímo souvisí. Práce je rozdělena do osmi

kapitol. O hlavním tématu je pojednáno v kapitole čtvrté, páté a nejobsáhlejší šesté,

která svým rozsahem představuje více než polovinu celé práce.

The topic of the thesis is the termination of the flat lease and the methods of

termination with a deeper focus on the legal aspects of termination of flat lease by

giving discharge to the tenant. At the same time the work concerns about other institues

of substantive and procedural law which is directly related with this issue. The thesis is

divided into eight chapters. The main topic is dealed in chapter four, five and the most

comprehensive chapter six, which presents more than half of the whole thesis.
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Resumé

Just like the flat lease, or more precisely tenancy relationship can arise only from

statutory dispositions (provisions of § 685 et seq. Civil Code), renting of an apartment

can also be terminated only on the basis of statutory ways permitted by law.

Those methods of absolute termination of the lease can be found in § 710 of the

Civil Code. List of the ways the flat lease termination is enumerative, which only attests

cogency of whole law of § 710 of the Civil Code. The procedure of termination of lease

is dealed for example by the Supreme Court judgment of 13. 8. 2008 in the matter under

file no. 26 Cdo 3083/2007.

It is possible to add that under the Act of No. 132/2011 the provision of § 710

paragraph 1 of the Civil Code has been added by the thought that the flat lease can be

terminated even by “another manner provided by the law”. Even this change doesn´t

make the space for “arbitrary interpretaion” of the participants Methods of termination

of the flat lease can be provided only by the law.

Of course it is possible to arrange within the rental agreement the terminate

condition (according to the provisions of § 36 Civil Code), and also contractualy extend

the cases and situations under which it is possible withdraw from the contract, but the

law must always be respected (expressions of the will of the lessor and tenant or their

behavior must be “praeter legem”).

This means that the arrangements made between parties to a lease negotiated in

the process of negotiation, shall not be in breach of the law must not unduly favor one

side, etc. For example, law enforcement “in fraudem legis” (the circumvention of the

law) is also in the case of termination of tenancy and therefore undesirable to such

exercise of the right to be treated according to relevant provisions of the general part of

the Civil Code section dealing with the legal acts that are under absolute nullity.

Behavior “in fraudem legis” is forbidden not only in frame of renting relations,

but also in frame material civil code.

From formerly mentioned applies, that at a certain time there have been some

specified exceptions. Not too often way of termination of right to use (today – the right

of lease), which could be applied to the lease termination was the fulfillment of the facts

set out in § 453a paragraph 1 of the Civil Code as in force until 31. 12. 1991

(hereinafter "§ 453a paragraph 1 of the Civil Code").
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In this provisions of the Civil Code, which has long been abolished, it is stated

as follows:

"If the owner infringements against law, which means for him to loose the

possibility of using thing by the usual way, the thing becomes the property of the State

if the owner´s disposition with the thing is contrary with the interest of the society.

Similarly, also another property law of citizens are beening transferred to the

State with the exception of heirship, right of compensation for health damage or the

other rights which is limited only to his person” 49

So if a person have a right to personal use of the dwelling (the right of personal

use earlier in the match today, basically the right of lease) filled with elements of the §

453a paragraph 1 of the Civil Code, the right of use has both state and even the

cooperative flats terminated ex lege.

Another less usual termination of the lease, which in practice will not occur too

often, is the lease termination in accordance with specific provisions of the lex specialis.

Than, it is necessary to provide one way of lease termination, which is not

specifically regulated by substantive law, but in real life it happens quite often enough

and therefore should not be overlooked. In this way it is the merging of the owner with

the tenant or co-owner of the flat or the house in which is this flat located.

If the tenant in a position of buyer conclude a contract with the lessor in the

position of seller which contains purchase agreement for the "subject lease" (be it an

apartment or house; cooperative share purchase has a different way), the tenant becomes

an owner of real estate by inserting of its ownership in land register and at this time

terminates the flat lease.

This type of lease termination (termination right of personal use of the dwelling)

was solved in 1972 in decision of Supreme Court of Czechoslovakia no. R 67/1972.

Unlike cases in which the lease expires by law (ex lege), or pursuant to an

agreement (ex contract) or by a tenant harmful conduct, or violation of the law (ex

delicto), it isn't possible to rent to terminate just due to implied negotiation of tenant

(even if it would be simply understandable and easily recognizable any particular

purpose).

49 Act no. 40/1964 Sb. as amended by act no. 105/1990 Sb.
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The lease relationship can´t be terminated by just "moving out" of tenant from

the apartment.

More about this issue can be found within the Supreme Court judgment dated

11.10.2001, in the matter under file no 26 Cdo 451/2000.

The only exception, where such implied conduct of the tenant could be given for

termination of tenancy considered sufficient, could be a situation where in case of lease,

concluded for a definite period the tenant after the end of the lease just moves away.

The interpretation of the relevant parts of § 710 of the Civil Code can be derived

and summarized that at the present time can rent of an apartment as such disappear in

more ways, which we could be divided into four basic groups.

Lease of a flat can be terminated by the passing of time (if the flat lease is for a

fixed period), based on two or multilateral legal act (which is typically an agreement

between lessor and tenant ) based on the unilateral expression of will of the lessor or the

tenant (this will always notice to quit whether brought by either party) or the flat lease

may be the fixed to a legal reality (for example - quit working of tenant for leesor, the

tenant's death, failing to transition of flat lease, etc.).
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