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Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 105 stran textu. Autor

prokazuje znalost soudní judikatury. Okruh použité odborné literatury by mohl

být širší. Celkově však lze dojít k závěru, že autor ovládá relevantní literaturu i

judikaturu.

Práce je poměrně podrobně, přehledně členěna. Po úvodu se autor zabývá

nájemní smlouvou jako institutem občanského práva hmotného. V kapitole

převládá hledisko historického vývoje od dob práva římského po současnost.

Třetí kapitola pojednává o definici bytu. Čtvrtá zmiňuje zánik nájmu bytu

dohodou. Na ni navazuje kapitola o zániku nájmu bytu uplynutím doby.

Podstatně větší pozornost je autorem soustředěna na zánik nájmu bytu

výpovědí. Zde autor výpovědní důvody rozděluje na oblast výpovědi bez

přivolení soudu a na oblast výpovědi s přivolením soudu. V obou případech pak

rozebírá jednotlivé výpovědní důvody a obecně též procesní stránku věci.

Nevynechává též problematiku přechodu nájmu bytu. Autor dále zařazuje

kapitolu na téma vývoj de lege ferenda a práci ukončuje závěrem.

Autor si zvolil téma poměrně často v literatuře zpracovávané. Částečně jej pojal

z pohledu praktického právníka. Místy mohl jít do větší hloubky. Práce tvoří

svým způsobem ucelený komplex, který přehledně danou oblast přibližuje.

Práci hodnotím jako dobrou.

Posuzovaná práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu.

Zde navrhuji do diskuse okolnosti vis maior a zánik nájmu bytu.
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